

# MAURICIO CARDENAS GONZALEZ

Celular: (57) 311 215 0289. Fijo: (571) 211 - 5765

E-mail: [mauriciocardenas84@gmail.com](mailto:mauriciocardenas84@gmail.com), [maocardenasuni@gmail.com](mailto:maocardenasuni@gmail.com)

Dirección: Carrera 27ª No 53 - 06. Of 503. Bogotá. Estado Civil: Soltero

Fecha y lugar de nacimiento: 2 de Marzo de 1984. Bogotá, Colombia.

## PERFIL PROFESIONAL

---

Profesional en Finanzas y Relaciones Internacionales, con dominio de inglés, francés y portugués. Interesado en evaluación económica, política mundial y cooperación internacional. Experiencia académica y profesional en Francia y en organismos multilaterales (U.S.A) en temas de investigación, manejo de base de datos, evaluación de políticas públicas y logística multilateral. Aptitud para análisis de coyuntura económica e impacto de proyectos de desarrollo. Expectativas de desarrollo profesional en entidades privadas, centros de investigación y organizaciones internacionales.

## AREAS DE COMPETENCIA

---

### Conocimientos

- Nociones académicas en Macro-Microeconomía, Coyuntura Financiera Internacional, Política y Desarrollo Económico.
- Experiencia en redacción de documentos, artículos periodísticos e informes de evaluación de política internacional y local.
- Experiencia y habilidad para interpretación, recolección y elaboración de gráficas y estadísticas para la toma de decisiones.

### Habilidades

- Responsable, trabajador en equipo, comprometido, (bajo presión) y adaptable a cambios.
- Organizado, proactivo, dispuesto a aprender y orientado a resultados.

## EXPERIENCIA LABORAL

---

### C&M Ingeniería Inmobiliaria LTDA.

#### Consultor – Investigador Profesional

Enero 2010 – Presente. Bogotá, Colombia

**Responsabilidades:** Elaborar reportes, hojas de cálculo y cálculos de apoyo para la determinación de los avalúos de bienes inmuebles. Desarrollar estudios para explorar las oportunidades de desarrollo de negocios en sectores de Bogotá. Desarrollar tareas administrativas y logísticas.

#### Logros:

- Mejoré mi comprensión sobre el negocio inmobiliario en Bogotá.
- Aprendí criterios para la determinación de estimados y valores para predios según objeto, ubicación y factor de comercialización.

### Organización de Estados Americanos – OEA.

#### Pasante.

Secretaría de Cumbres de las Américas

Septiembre 2009 – Diciembre 2009. Washington, D.C. Estados Unidos

**Responsabilidades:** Apoyar la implementación del Sistema de Seguimiento de las Cumbres de las Américas (SISCA). Realizar análisis sobre foros y conferencias de temas políticos y de seguridad para los pueblos de las Américas (inglés)

#### Logros:

- Contribuí a la actualización inglés - español de los temas de interés del sistema SISCA (27) lo que permitió un mejor monitoreo del cumplimiento de los mandatos suscritos por los países (1000 aprox.)  
<http://www.oas.org/summit/sisca/Home/tabid/692/language/en-US/Default.aspx>
- Realicé documentos de investigación que facilitaron el análisis del desempeño de los países miembros sobre prioridades nacionales (Administración Pública, Crecimiento Económico Sostenible, Desarrollo Social).

### Ministerio de Relaciones Exteriores. República de Colombia.

#### Pasante

Dirección de Asuntos Políticos Multilaterales  
Junio 2007 – Diciembre 2007. Bogotá, Colombia.

**Responsabilidades:** Elaborar documentos de análisis frente al problema mundial de las drogas (inglés y español). Apoyar logísticamente las reuniones de nivel bilateral y multilateral. Facilitar el manejo de información diplomática.

#### Logros:

- Efectué una preparación logística exitosa en términos de gestión de reuniones, preparación y traducción de documentos, redacción de actas de memorias y correspondencia oficial, más allá de lo requerido formalmente en mis responsabilidades.

## Mauricio Cárdenas González

- Fui seleccionado entre 3 colegas para analizar las negociaciones políticas de Colombia - Perú, Comunidad Andina y Unión Europea.
- Proveí documentos de apoyo a la Embajada en Bruselas que facilitaron la promoción de la política del Estado en temas de Drogas.

### Corporación Escenarios. Asistente de Investigación

Oficina de Asistencia de Presidencia  
Julio 2007 – Diciembre 2007. Bogotá, Colombia.

**Responsabilidades:** Suministrar información para el Programa Foro de Biarritz “Cohesión Social y Responsabilidad Social Empresarial” en Santiago de Chile (2007). Proveer análisis sobre coyuntura política y socioeconómica. Elaborar noticias mensuales para el Observatorio de Gobernabilidad en América Latina y el Caribe.

#### Logros:

- Facilité la entrega de información para la preparación del Foro de Biarritz de manera oportuna y eficiente bajo presión de tiempo.
- Desarrollé capacidades de análisis y síntesis de información durante la elaboración de noticias mensuales en espacios reducidos.

### Friedrich Ebert Stiftung en Colombia - FESCOL Asistente de Investigación. Grupo de Investigación USA

Proyecto Colombia Internacional  
Febrero 2007 – Diciembre 2007. Bogotá, Colombia

**Responsabilidades:** Proporcionar análisis sobre la relación Colombo – Americana al portal web del Proyecto y al jefe inmediato, elaborando documentos y noticias mensuales (inglés – español). Organizar debates de la dinámica bilateral.

#### Logros:

- Aporté sugerencias para la realización de un documento de investigación (*Policy Paper*) y escribí alrededor de 25 artículos (noticias y artículos adicionales de opinión) en la revista “*Policy News*”, lo cual permitió un mejor análisis de la dinámica bilateral.
- Adquirí la práctica empresarial de presentación de informe de resultados, así como la gestión logística de reuniones, lo cual complementó mi formación profesional.

## FORMACION ACADEMICA

**Diplomado en Alta Gestión de Negocios Internacionales**  
Politécnico GranColombiano

Bogotá, Colombia  
Junio 2011

**Profesional en Finanzas y Relaciones Internacionales.**  
Universidad Externado de Colombia.

Bogotá, Colombia  
Septiembre 2009

**Master en Affaires Internationales** (Programa de Intercambio, 1 Semestre)  
Institut d'Études Politiques de Paris. Sciences – Po.

Paris, Francia  
Febrero 2009

## PUBLICACIONES Y DISTINCIONES

**Revista Policy News (Nos.1 – 10) - 25 artículos.**  
Proyecto Colombia Internacional. FESCOL.

Bogotá, Colombia  
Febrero – Diciembre 2007

**Beca de Honor.** Mejor promedio académico, segundo semestre  
Universidad Externado de Colombia

Bogotá, Colombia  
Junio 2003

## INFORMACION ADICIONAL

### Idiomas

Inglés, (ITEP level 5; CEFR C1) (IELTS 6,5) (80%)  
Francés, (B1 Marco Europeo)(90%)  
Portugués, (CELPE BRAS-AVANÇADO SUPERIOR) (90%)  
Alemán (Básico, 20%)

### Sistemas

Microsoft Office: Excel, PowerPoint, Word, Outlook

### Actividades Extracurriculares

Tutor de francés y matemáticas. Música – Guitarra

## REFERENCIAS LABORALES

Disponibles según solicitud.